

公司代码：688525

公司简称：佰维存储



深圳佰维存储科技股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 2023 年半年度报告摘要来自 2023 年半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读 2023 年半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在 2023 年半年度报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅 2023 年半年度报告“第三节管理层讨论与分析”之“五、风险因素”。敬请投资者注意投资风险。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	佰维存储	688525	不适用

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	黄炎烽	李帅铎
电话	0755-27615701	0755-27615701
办公地址	广东省深圳市南山区众冠红花岭工业区2区4栋3楼	广东省深圳市南山区众冠红花岭工业区2区4栋3楼
电子信箱	ir@biwin.com.cn	ir@biwin.com.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,972,618,720.41	4,411,199,847.25	35.40
归属于上市公司股东的净资产	2,123,899,627.43	2,421,557,528.78	-12.29
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,148,287,494.94	1,384,277,744.61	-17.05
归属于上市公司股东的净利润	-296,475,366.80	49,526,455.81	-698.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-301,797,331.16	45,153,076.09	-768.39
经营活动产生的现金流量净额	-1,185,925,966.87	-227,316,528.13	
加权平均净资产收益率(%)	-13.04	2.68	减少15.72个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.69	0.13	-630.77
稀释每股收益(元/股)	-0.69	0.13	-630.77

股)			
研发投入占营业收入的比例 (%)	6.68	4.36	增加2.32个百分点

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数 (户)		20,279					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数 (户)		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
孙成思	境内自然人	18.81	80,936,000	80,936,000	80,936,000	无	0
华芯投资管理有限责任公司—国家集成电路产业投资基金二期股份有限公司	国有法人	8.57	36,885,396	36,885,396	36,885,396	无	0
深圳市达晨财智创业投资管理有限公司—深圳市达晨创投股权投资企业(有限合伙)	其他	4.23	18,181,818	18,181,818	18,181,818	无	0
上海超越摩尔私募基金管理有限公司—上海超越摩尔股权投资基金合伙企业(有限合伙)	其他	3.67	15,781,006	15,781,006	15,781,006	无	0
海盛产业投资基金管理(江苏)有限公司—中船感知海洋无锡产业基金(有限合伙)	其他	3.05	13,114,756	13,114,756	13,114,756	无	0
中国互联网投资基金管理有限公司—中国互联网投资基金(有限合伙)	其他	3.05	13,114,754	13,114,754	13,114,754	无	0
吴奕盛	境内自然人	2.96	12,720,000	12,720,000	12,720,000	无	0

周正贤	境内自然人	2.90	12,480,000	12,480,000	12,480,000	无	0
中国科技产业投资管理有限公司—深圳市国科瑞华三期股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	2.52	10,851,114	10,851,114	10,851,114	无	0
国通兆芯（宁波）创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.32	10,000,000	10,000,000	10,000,000	质押	7,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

报告期内，公司经营业绩大幅下滑主要系以下原因：（1）受到全球宏观经济环境、行业整体

下行等因素的影响，市场需求下滑明显，产品销售价格大幅下降，导致公司营业收入及毛利率下滑。（2）报告期内，公司持续加大芯片设计、固件设计、新产品开发及先进封测的研发投入力度，并大力引进行业优秀人才，导致研发费用同比增加。（3）报告期内，公司持续推动客户与渠道开拓，导致销售费用同比增加。（4）报告期内公司根据市场价格变化趋势对存货计提了减值准备。

公司计划通过以下措施提升盈利能力：在市场方面，将积极开拓一线客户，深挖细分市场需求，扩大市场份额；在技术方面，持续深化研发封测一体化布局，提升技术竞争力，增加产品附加值；在运营方面，通过精益管理来降低成本，提升经营效率。